
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 42 

Data 10-04-2017 

OGGETTO: CONVENZIONE INFRATEL ITALIA 

SPA CON IL COMUNE DI PARONA PER LO 

SVILUPPO DELLA BANDA ULTRA LARGA. 

APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dieci del mese di aprile alle ore 18:00, nella sala delle 

adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 

legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Assente 

 

Totale presenti n.   2       Totale assenti n.   1.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 42   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA/PATRIMONIO 
ASSESSORE: Bovo Massimo 

 

 

 

OGGETTO CONVENZIONE INFRATEL ITALIA SPA CON IL COMUNE DI 

PARONA PER LO SVILUPPO DELLA BANDA ULTRA LARGA. APPROVAZIONE 

BOZZA DI CONVENZIONE 
 

 

L A   G I U N T A  C O M U N A L E 

PREMESSO che: 

 

- Infratel è la società di scopo che svolge la funzione di soggetto attuatore del “Programma 

per lo sviluppo della Larga Banda in tutte le aree sottoutilizzate del paese”, ai sensi dell’art. 7, 

L. n. 80/05; 

- Infratel è soggetta alla direzione e coordinamento di Invitalia S.p.A.; 

 

 - in data 27/05/2016 nell’ambito del Regime d’aiuto n. SA.41647 (2016/N), concernente 

l’attuazione della “Strategia Banda Ultra Larga” approvato dalla Commissione europea con 

Decisione C(2016) 3931 del 30/06/2016, è stata stipulata la Convenzione Operativa di cui all’ 

“Accordo per lo Sviluppo della Banda Ultra Larga nel territorio della Regione Lombardia” 

sottoscritto il 07/04/2016 

  

- con la sottoscrizione dell’“Accordo di Programma per lo sviluppo della banda ultra larga” 

tra Regione Lombardia e Ministero dello Sviluppo Economico, si è dato avvio alla nuova 

Programmazione 2014 – 2020 per la banda ultra larga; 

 

-  la sfida di questa nuova programmazione, in coerenza con la Strategia Nazionale Banda 

Ultra Larga e con il relativo piano degli investimenti, è fornire a cittadini, pubbliche 

amministrazioni ed imprese, un servizio di connessione ultra veloce ad internet ovvero: 

30Mbps (Megabit per secondo) per il 100% della popolazione e 100Mbps all’85% della 

popolazione; 

 

 - a breve sarà aggiudicata la gara per l’individuazione dell’operatore delle comunicazioni che 

effettuerà i lavori in Lombardia per posare migliaia di chilometri di fibra ottica per estendere 

il servizio a banda ultra larga; 

 

http://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/DettaglioRedazionale/servizi-e-informazioni/cittadini/tutela-ambientale/banda-larga-e-ultra-larga/dgr-5000-2016-adp-sviluppo-banda-ultra-larga/dgr-5000-2016-adp-sviluppo-banda-ultra-larga


- i lavori di posa della fibra ottica cominceranno entro il primo semestre 2017 ed i comuni 

prioritari saranno individuati in base alla densità di popolazione, densità di imprese insediate, 

sottoscrizione di Convenzione (singola o in forma di aggregazione) con Infratel Italia S.p.A. 

 

Tutto ciò premesso: 

 

CONSIDERATO che: 

- il Comune di Parona è interessato a favorire lo sviluppo delle aree nel suo territorio non 

coperte da servizi a banda ultralarga tutelando il demanio stradale e la sicurezza della 

circolazione e per questo è interessato a svolgere rapidamente l’iter dei procedimenti 

amministrativi per l’ottenimento dei permessi allo scopo di facilitare la realizzazione delle 

opere ed economizzare gli interventi mediante soluzione di scavo non invasive; 
 

- ai sensi della normativa vigente, le infrastrutture destinate all'installazione di reti e 

impianti di comunicazione elettronica sono assimilate ad ogni effetto alle opere di 

urbanizzazione primaria di cui all'articolo 16, comma 7, del decreto del Presidente della 

Repubblica 6 giugno 2001, n. 380;  

- che la realizzazione degli impianti di telecomunicazioni è disciplinata dal “Codice delle 

comunicazioni elettroniche” (Decreto legislativo 1 agosto 2003, n.259); 

 

- che il “Decreto Scavi” firmato dal Ministero dello Sviluppo Economico e dal Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 1° ottobre 

2013, stabilisce le specifiche tecniche di scavo e ripristino per la posa di infrastrutture 

digitali nelle infrastrutture stradali; 

 

- che ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 33/2016, i Comuni che forniscono 

infrastrutture fisiche hanno l’obbligo di concederne l’accesso nel rispetto dei principi di 

trasparenza, non discriminatorietà, equità e ragionevolezza per la posa di fibra ottica;  

 

- che ai sensi dell’articolo 67, comma quinto, del D.P.R. n. 495/92 e successive 

modificazioni ed integrazioni, tra i soggetti aventi idoneo titolo giuridico per la 

prestazione dei servizi di cui all’articolo 28 del Codice della Strada e l’Ente proprietario 

della Strada Provinciale possono essere stipulate convenzioni generali per la 

regolamentazione degli attraversamenti, l’uso o l’occupazione del Suolo, del Sottosuolo e 

del Soprassuolo relativi alle Sedi Stradali Provinciali con le reti esercite e che dette 

convenzioni generali, in caso di contrasto, prevalgono, ad ogni effetto di legge, sulle 

concessioni assentite.  

RILEVATO che per accelerare le tempistiche di attivazione del servizio e rientrare tra le 

priorità d’intervento, è necessario sottoscrivere la Convenzione  tra il Comune beneficiario ed 

Infratel che in bozza rimane allegata alla presente deliberazione; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del 

Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 

Con votazione unanime, 

D E L I B E R A 
1) DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato; 



2) DI ADOTTARE la bozza di convenzione allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

3) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Piero Saino, alla 

sottoscrizione della convenzione in nome e per conto del Comune di Parona; 

4) DI TRASMETTERE la documentazione sottoscritta digitalmente alla Regione 

Lombardia – Settore Ambiente - tramite posta certificata;  

5) DI DICHIARARE con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e 

nelle forme di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 – comma 4 – del D.lgs. 267/00 e s.m.i. 

6) SI DÀ ATTO che la firma autografa da apporre sulla copia conforme all’originale che 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio Informatico è sostituita dall’indicazione a stampa del 

nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93. 

 

 
 
 



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 10-04-2017 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Geom. Piero Saino 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    13-04-2017     al     28-04-2017     

 

Addì 13-04-2017 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 13-04-2017 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 13-04-2017 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

 E’ esecutiva il  23-04-2017  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


